nerās hūiorē & multū cōpetit sanis cōualescētib⁹. Secūdū ysaac tñ  
 coturnices ceteris uolatilibus sunt peiores nec nutrimento: nec dige/  
 stioni laudabiles: q̄a ex comestioe carnis eaz̄ timetur spasmus & te/  
 thanus: put ēt uult Aui.ii.can.c.de eis. subiūgēs rōnē. s. q̄a in sub/  
 stātia carniū eaz̄ est uirtus faciēdi hmōi accidētia narrata. & sic nō  
 pueniūt illa accidētia ex eo solo q̄a coturnices comedūt eil. boz̄. Et  
 hinc est q̄ gallici comedūt coturnices cum molli & pingui caseo. &  
 ide faciūt pastilla. Pōt tñ p coturnicē itelligi alia auis a p̄dicta. p̄di  
 ce maior: eiusdē fere coloris cū rubeis pedibus & rostro saporis de/  
 lectabilis: dicta coturnis ytalica lingua. Et isto mō Rasis.iii.almā. ac  
 cipit coturnicē q̄n p̄fert carnes eius post carnes starne al oꝝ uolati  
 liū carnibus. Septima auis est merula. q̄ ē eiusdē quātitatis cū stur/  
 no: sed est ad nigredinē tēdēs. & hēns rostrū subrubeū: & silr̄ debet  
 comedi iuuenis. Octaua auis est phasian⁹. i. gallus siluestris q̄ ab oī  
 bus medicis enumerat̄ iter aues laudabilis carnis. Caro. n. talis auis  
 nature humane est cōueniētissima: & ē cib⁹ principū & magnatū.  
 Cōsiliator. n. loco p̄alle. dicit. siluestriū uero laudabiliores sunt pha/  
 siani ad sanitatē & ad robur. Et fortassis ēt uniuersaliter domestici  
 cū gallinis p̄p̄inquisissimi & eiusdē fere speciei sintq̄ illis siccioris ae/  
 ris & alimēti ac exercitii amplioris. Nona auis est ethigoneta: q̄ est  
 auis pua ad modū p̄dicis: sed longū rostrū habēs: cuius caro ē opti/  
 ma. Decima est perdix cuius caro secūdū Aui.ii.can.c. de cubegi ē  
 de subtilioribus carnibus ipinguās: q̄a multū nutrit: cor abstergēs  
 ydropisī & stomacho cōferēs & augmētū in coitu faciēs: uer̄ est tñ  
 q̄ stringit uētrē. Et istā carnē Gal.iii.alimē. c.x. Et octauo de ingē/  
 nio. c.ii. p̄fert oibus aliis uolatiliū carnibus. Et dī de ista carne q̄ si  
 assidue comedat̄ maxime cōfert memorie. Vndecima est frigellus:  
 & est auis comedēs racemos: uelociter uolās: silis sturno: sed melio/  
 ris nutrimenti quā sturnus: & multe tales inueniunt̄ ubi sunt uinee:

& inebriant ex esu racemorum: & melior est caro earum circa festum omnium  
sanctorum. Duodecima est oryx. Et est secundum aliquos gallina siluestris si-  
ue gallina phasiani. Vel secundum alios est gallina aethiops: i. natas in aethiopia  
& siue sit femina phasiani siue gallina aethiops: eius caro est boni nu-  
trimenti. Decimatertia est tremulus & est avis comiter stans prope mare  
minor quam gallina: sed est avis fusca alte clamans & uelocissime uo-  
lat: & quando ambulat super terram cauda eius semper tremit: & ideo dicitur tremu-  
lus: & habet super caput eius longas plumas. Et non est praeua avis: longam habens  
caudam: quam a medicis uocant cauda tremula. Ultima avis est amarellus  
& etiam est avis sicut existens in aquis: sicut anetes: sed ea minor. Et gene-  
raliter loquendo inter aues comestibiles plus laudatur ille quam uolatu ue-  
lociores sunt. Et sicut carnes praedictarum auium sunt laudabilis nutrimenti  
& facilis digestionis: ita et repiuntur carnes aliquaum auium illaudabi-  
lis nutrimenti: difficilis digestionis: & inequalis complexionis. sicut sunt  
carnes anserum & pauenum & malarum: & uniuersaliter auium habentium  
collum longum & rostrum longum degentium in aquis: & carnes passerum quo-  
rum sunt calidissime: & a tepamento longissime: & multum excitantes coitum.  
Circa electionem uero carnis uolatilium sciendum est: quod secundum diuersas  
laudabilioris nutrimenti proprietates ac eius quod dicitur nutritiua sanitatis uel ro-  
boris intentionem: carnes laudantur uarie. Vnde Galienus respiciens facile altera-  
tionem & subtilitatem in carnibus praedictarum praefert easdem. Ratione uero cum ysaac  
respiciens subtilitatem sternerum ac leuitatem ipsam ceteris praetulit. Isaac et se-  
cundum diuersas intentiones carnes uolatilium laudauit diuersas. Aui uero  
laudauit carnes turturarum praeter ceteras: uel quia respexit ad proprietatem qua  
roborat & confortat intellectum: uel quia in terris eius est ipsarum tanta boni-  
tas quam non est in aliis terris: sciendum est insuper quod carnes uolatilium plus con-  
ueniunt quam carnes quadrupedum his qui relicto exercitio corporali uocant  
consiliis studiis & contemplationibus: quia digeruntur facilius aliis: iuxta  
illud Gal. iii. alimē. Digestibilior est tamen haec caro uolatilium animalium

& maxime perdicium: & generant sanguinem claz: mūdū: spumō  
sum: mentis exercitiis & eleuationi intellectis aptam.

Hic ponuntur. ii.

Si pisces molles sunt: magno corpe tolle  
Si pisces duri: parui sunt plus ualitura

accidentia ex quoz  
noticia attēdit ele/  
ctio piscium. Vñ pi

sces aut sunt duri aut molles. si molles sunt tūc seniores sūt eligibi/  
liores. Cuius cā est ista: qa mollicies puenit ex humiditate q̄ in iuue  
ne pisces idigesta est: & in sene plus digesta: & sic in iuētute tales pi  
sces sūt generatiui fleumatū: sed senes minus & sic patet q̄ anguil/  
la senior sanior est iuuenes: secūdū quosdā. si uero tales pisces sunt  
duri: tūc iuuenes sunt saniores. i. digestibiliores: cuiusmodi sunt lu/  
cii & pce: durities enim inquātū hui⁹ resistit digestiōi: & istā sniam  
ponit Aui. ii. can. c. de piscibus dicēs. Et eligit̄ qdē ex piscibus durā  
carnem habentibus ille qui est minor: & ex habentibus mollem car  
nem ille qui est maior ad terminum aliquem.

Hic tangūtur. x.

Lucius & parca saxaulis & albica tenca.  
Sornus plagicia cū carpagalbio truca

pisces eligibiles pro  
nutrimto nature hu  
mane: quoz. Prim⁹

est lucius: qui est piscis notus: & dī eē tyrānus pisciū: qa nō solum  
deuorat pisces alterius speciei: sed ēt eiusdē sp̄ei cum eo: uñ uersus.  
Lucius est piscis rex & tyrānus aquaz. aquo nō differt lucius iste  
parz. Est ēt piscis dure carnis & natatu uelox. Secūdus est parca: a  
pco parcis: ere: dicta p cōtrariū: qa nulli pisci parci: imo irata uul/  
nerat alios pisces suis squamis quas hēt supra dorsū: nec eā audet  
euadere lucius: imo ut narrat Albertus de naturis aialiū: est natura  
lis amicitia parce & lucii. Lucius. n. lesus ab alio difficulter sanat:  
sed lesus q̄rit parcā q̄ uidens eū lesum t̄git & lenit uolnus lucii: sic

lucius sanat: & est parca sifr piscis dure carnis notus: teutonice eyn  
baers. Tertius piscis est saxaulis uel saxaulus piscis marinus: apud  
gallicos dictus sola. Alii dicunt qd̄ ē piscis teutonice eyn tunghe: &  
est piscis multū sanus iter pisces marinos. Quartus est albica: teu-  
tonice: & uitine: & est piscis marinus. Quintus est tenca q̄ est dul-  
cis piscis aq̄ notus: pellē habēs lubricā atq; uiscosam ad nigredinē  
redēs: sed eius caro est dura. un̄ ab istis tribus piscibus q̄ sunt luci  
parca & tenca post eorū coctionē aufert̄ pellis. Et dī iste piscis. teu-  
tonice eyn tinche. Sextus est sornus: & est piscis minimus marinus  
albus ad quātitatē medie ptis mediū digiti quo ad lōgitudinē: q̄ co-  
medit̄ cū capite & spinis: & dī teutonice eyn gaernaert. Septimus  
est plagicia & est piscis marinus notus. latus hñs in una pte sue pel-  
lis maculas rubeas. & pellis est tota alba curuū os habens teutonice  
eyn blatys scol. Octauus est carpa q̄ ē piscis dulcis aq̄ notus. multū  
tñ de se est uicosus: sed a magnatibus decoquit̄ in uino: & sic ab eo  
tollit̄ eius uicositas. Nonus galbio: & est piscis marinus notus a q̄  
busdā dictus rogetus: teutonice eyn rotbarth: & est piscis dure car-  
nis & sanus. Alii textus hñt gouio: & est piscis paruus dulcis aq̄ ad  
longitudinē unius digiti lōgi: & est rotūdus & suauissimus: gallice  
gouion. Vltimus est truta q̄ est in carne silis salmoni: nec tñ est sal-  
mo & est longus & nō grossus. Et capit̄ ī magnis fluuiis & pmittit̄  
se fricare in aqua: & sic capit̄: & ex eo fiūt pastilla cū spēbus: & est  
piscis ualde p̄ciosus: gallice trutes. Circa electionē uero pisciū sciē-  
dū est primo q̄ pisces respectu carniū: ceteris parib⁹: minoris sunt  
nutrimētū: & facilis digestiōis & nutrimentū eorū est pluriū supflui-  
tatū: & fleumaticū & rigidū & humidū: & minus māsiuū. & sunt  
ad digerēdū duri & lōgā faciūt morā in stomacho. Et qā ī eorū di-  
gestione laborat stomachus: & iterdū corrūpunt̄ ī stomacho & q̄li-  
tatē quādā suscipiūt putredinalē: sitim generāt: Et ut sit ad unū di-

cere: carniū laudabiliū nutrimētū melius est nutrimēto pisciū. Secūdo sciēdū est q̄ pisces marini sunt meliores in regimine sanitatis ceteris paribus: piscibus aq̄ dulcis: eorū. n. nutrimētū est minus superfluū & nature carniū magis p̄pinquū. Sed q̄a ceteris parib⁹: pisces marini sunt duri oris carnis piscibus aq̄ dulcis: iō sunt difficilioris digestionis & resolutionis & pluris nutrimēti & purioris. Verū est tñ q̄ in egris magis cōferūt pisces aque dulcis: p̄p debilitatē digestiue eorū. Tertio sciēdū q̄ ī piscibus tā marinis quā aque dulcis eligēdi sunt. quorū caro est alba nō uiscosa: sed frāgilis nō multū grossa: sed subtilis: nō grauis odoris: sed suauis: nec cito putrefactiōis: sed sufficiētis durationis. nō mali coloris sed boni: & quorū habitatio nō est in lacubus stagnis nec ī locis sordidis: nec ī aq̄s hñtib⁹ malas herbas. Et eligēdi sunt nō ualde iuuenes nec ualde magni: & q̄ sunt uelocis motus & pauce uisositatis. Et si sint pisces marini eligēdi sūt q̄ capti fuerūt in fluminib⁹ multū distātibus a mari: & hoc ceteris cōditionib⁹ bonis suppositis. Itē suppositis p̄dictis cōditionib⁹ quāto pisces sunt squamosiores: tāto sunt meliores. Et s̄l̄r intelligit̄ de spinis: q̄a spine multe & squame sercāt puritatē substātie piscis. Itē iter pisces marinos meliores & puriores sunt: q̄ capti & nutriti sūt in mari p̄fundiori & magis agitato: ad qd̄ est cursus pluriū fluiorū. Et ergo capti ī mari septentrionali qd̄ magis est agitatū & magis tēpestuosū & uelocioris fluxus & influxus meliores sunt captis in mari mortuo uel meridionali. Et s̄l̄r itelligēdū est de piscibus dulcis aque. nā ceteris parib⁹ quāto aq̄ est p̄fundior & mobilior tāto piscis in ea nutrit⁹ est melior. Et de his sufficiēt̄ eligi pōt q̄ pisces sunt uitupabiles et q̄ laudabiles: sunt: pisces. n. bestiales sicut porcus carnis marinus: delphin: morua: nō multū cōpetūt in sanitatis regimine. Sunt. n. difficilis digestionis et gossi humoris et multe superfluitatis: nec in carnib⁹ p̄dictorū pisciū apparent cōditiones superius:

numerate:puta:albedo subtilitas &c.Et si hos pisces & consiles cō/  
medi cōtingat nō statim sunt coquēdi & comedēdi postq̄ capti sūt  
sed obseruādi sunt p aliquos dies quousq; eorū carnes mollescant &  
tremiscāt sine substātie corruptione.Et ēt p̄dicti pisces meliores sūt  
semi falsi quā recētes aut p̄fecte falsi.Inter alios aut̄ pisces marinos  
consideratis cōditionibus supradictis laudabiliores uident̄ rogetus  
& gornatus siue gornus.Nā eorū caro & substātia est purissīma.Et  
post hoc plagicia & sola.sed horum caro est magis uiscosa & nimis  
frāgibilis & minus alba & magis grossa & minus subtilis:nec horū  
sapor aut odor est ita delectabilis:& forte piscis merlēgēdus est lau  
dabilior post rogetū.Nō est.n.tāte grossicie & uiscositatis sicut pla  
gicia & sola:& eius substātia est satis frāgibilis sed cōsideratis sapo  
re & odore cū colore & substātie puritate & mollitate deficit ī boni  
tate a rogeto & gornato:& sīr̄ itelligat̄ de allece.Et morua iuuenis  
satis appropinquat p̄dictis ī bonitate cōsideratis p̄dictis cōditioni/  
bus:est tñ grossior & uiscosior p̄dictis piscibus.salmones aut̄ & tur  
boti & maquerelli multū deficiūt ī bonitate.sunt.n.multū grossio  
res & uiscosiores & ad digerendū difficiliiores & magis supfluitate  
pleni.uñ cōpetūt nisi exercitātibus fortib⁹ iuuenib⁹ cū qbusdā sal  
fis eorū uiscositati grossicie & frigiditati repugnātibus:Inter pisces  
aut̄ dulcis aq̄ cōsideratis p̄dictis cōditionib⁹:parca & lucius medio  
cris:primū gradū bonitatis obtinēt supposito q̄ sint pingues:deide  
uēdofia:& deinde lopia:& quis carpa sit squamosior: p̄dictis tñ nō  
hēt carnē adeo albā & frāgibilem & subtilē sicut lucius & parca:&  
sepius reperit̄ ī stagnis:& uniuersaliter ceteris parib⁹ meliores sūt  
pisces dulcis aque q̄ capiūt̄ in aq̄ petrosa currēte uersus septētrionē  
p̄funda:multe agitatiōis:ad quā nō cōfluūt: sordicies ciuitatū:in q̄  
ēt nō sunt herbe male.Cancri aut̄ fluuiales & marini multi sunt nu  
trimēti:& nō facile ī stomacho corrūpūt̄:ues: sunt difficilis dige/

stionis: sciendū est insup q̄ pisces recētes corpus humectāt & lac & sperma multiplicāt & multū cōpetūt colericis: & nō sunt comedēdi pisces post forte exercitiū uel fortē laborē: quia tūc de facili in stomacho corrūpūnt: & caueant ab usu pisciū hñtes stomachū debile uel malis humoribus plenū. Amplius sciendū q̄ pisces grossi semi falsi meliores sunt q̄ recētes pisces: & saliti multi t̄pis nō sunt boni. Itē nō sūt comedēdi pisces & carnes simul: nec pisces & lacticia: nec sunt comedēdi pisces post alios cibos. Itē pisces laudabiles parū saliti & in pauca q̄titate sumpti reuocāt appetitū: & ip̄m corroborāt si quis habuerit appetitū ad eos.

Vocibus anguille prae sunt si comedātur.  
 Qui phisicā non ignorant hec testificantur  
 Caseus anguilla nimis obsunt si comedātur  
 Ni tu sepe bibas & rebibendo bibas

Hic autor sub/  
 dit qd̄ anguilla est  
 piscis insanus maxi  
 me nocēs uocibus:  
 & hoc p̄bat sermo  
 ne medicorū & natu  
 ralē philosophiā stu

dētū: & rō est: quia anguilla est piscis limosus uiscosus & maxime opilatiuus: & multū deficit a cōditionibus boni piscis prius narratis in parte p̄cedēti: & qd̄ dictū est de anguilla ēt intelligēdū est de lampreda: licet lāprede parue laudabiliores sunt anguillis & minus piculose cū nō sint tātē uiscositatis & grossiciei sicut anguille: ut patet ad sensum. Vñ salua reuerētia utentiū isti pisces sunt ualde piculosi quibus ori sunt saporosi. Horū. n. pisciū in aq̄ similis est generatio generationi serpētū ī terra: uñ multū dubitādū est: qd̄ nō sint ueneniōsi: uñ eorū capita & cauda ī q̄bus uenenū cōsueuit eē: & similiter interior spina: nullo mō sunt edenda. bonū est ēt pp̄ eorū uiscositatē qd̄ submergant in uino optimo uiue & dimittant ibi quousq; mortue sint: & deīde p̄parent cū galētina optimarū sp̄erū scdm̄ qd̄ coci magnorū dñorū facere cōsueuerūt. bonū est tñ qd̄ ebulant primo

duabus ebullitionibus in uino & aq̄: & illa abiecta decoquantur ad p̄  
 fectionē: & fiat gallētina uel pastillatura uel affatura cū salsamento  
 appropriato: uidelicet cū salsa uiridi cū fortibus sp̄ibus & uino in  
 hyeme: & cū debilib⁹ sp̄ib⁹ & agresta & aceto ī estate. Cōmodosius  
 tñ est maneriē hmōi pisciū dimittere. Deinde subdit textus: qđ ca  
 seus & anguilla multū nocēt si comedantur: & istud intelligēdū est: si  
 in magna quātitate sumantur: quorū cause dicte sunt de caseo ibi. Per  
 fica poma: & de anguilla nūc dicta est cā. postea dicit tex. qđ si ista  
 sumantur cū frequēti potatiōe uini malicia eorū corrigiē. & istud nō  
 debet itelligi de uino subtili & penetratiuo nec de uino qđ dat uia  
 potus cōductiui qa tale nō debet dari sup cibū generatiuū mali hu  
 moris qñ comeditur: nec ante ipsum nec postq̄ fuerit digestus ut uult  
 Aui. in. i. c. de regimine aq̄ & uini: qa tale uinū magnū nocementū  
 iduceret: penetrare. n. faceret humorē malū ex hoc cibo genitū usq̄  
 ad extrema corpis q̄ forte non sufficeret penetrare sine uini auxilio  
 & cōductu: sed itelligēdū est istud de uino forti nō multū penetrati  
 uo: sepe & ī parua quātitate dato grā pmixtionis ciboꝝ. Tale. n. cor  
 rigit maliciā ciboꝝ confortat digestionē & digerit fleumaticos hu  
 mores & frigidos: q̄re iuuat ad digestionē casei & anguille: q̄ male  
 digestionis sunt.